
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444602

PORTARIA Nº. 672 /2012-ARCON-PA/CAF DE 
26/09/2012.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições .
Considerando os termos do Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará-2012;
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora Christina Ribeiro Santos, matrícula 
54188342/1, pela servidora Maria do Socorro Neves Prado, os 
servidores Carlos Alexandre Abati, matrícula 54188475/1, Ana 
Valéria Ribeiro Borges, matrícula 54187993/1, Ana do Socorro 
Pinheiro Magalhães, matrícula 2013339/7 como Comissão 
de Avaliação do Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará – 2012 da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444629

Portaria Nº 679/2012 – ARCON-PA de 02/10/2012.
O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições.    
 considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores, conforme 
escala, exercício 2010/2011, período 10/09/2012 a 09/10/2012 
- Alexandre Marcos de Assis Nascimento; exercício 2011/2012, 
período 01/10/2012 a 30/10/2012 - Ana Cristina Coutinho 
Machado; Ednilson Dias e Silva; Gilberto Felipe Barbosa Junior; 
Gizele Angelo de Souza; Inezalmira Teixeira de Araujo Coelho; 
Janete do Socorro Batista de Lima; Lahiane Lima da Silva; 
Orlandina Sammyres Minowa Monteiro; Waldineise Souza de 
Alcântara, período 26/09/2012 a 25/10/2012 - Heleny da 
Silva Coelho; período 17/09/2012 a 16/10/2012 - Renata 
Soares de Matos; Suelen Andrade Brito; período 08/10/2012 a 
06/11/2012 - Rosimar Borges Reis e Silva; período 15/10/2012 
a 13/11/2012 - Terezinha Pereira dos Santos.  ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444649

PORTARIA Nº 666/2012 – ARCON-PA/CAF 
DE 25/09/2012

O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando das atribuições  
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO PAULO MONTEIRO DE 
SOUZA, Técnico em Regulação de Serviços Públicos I, 
matrícula nº 51472379/1, para substituir ANTONIO COSTA 
MONTEIRO VALDEZ – GERENTE DE GRUPO TÉCNICO, 
matrícula 5749190/3, no período de 25/09/2012 a 27/09/2012. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETODiretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444258

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 
meses.
Contrato: 53
Exercício: 2011
Contratado: SANEAMENTO.COM-SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
S/S LTDA.
Endereço: R Humaitá, Bairro: Centro, 2152
CEP. 14801-385 - Araraquara/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444318

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2005/393068 José Carlos de 
Melo Araújo S/Denominação 28ha.30a.42ca. Santa Maria 

do Pará 01226/2012

2006/406132 Tereza Nonato 
Silva

Sítio Santa 
Tereza 00ha.40a.64ca. São João da 

Ponta 01227/2012

2011/538879
Genival 

Santos de 
Sousa

Sítio Recanto do 
Sossego 06ha.64a.96ca. São Félix do 

Xingu 01228/2012

2010/264709 Abidias Inacio 
Montello Sítio São Pedro 89ha.24a.52ca. São Félix do 

Xingu 01229/2012

2010/160863 Antonio de 
Sousa Pinto Sítio Água Boa 99ha.99a.24ca. São Félix do 

Xingu 01230/2012

2010/264698
Adonias 
de Souza 
Montello

Sítio São Jorge 82ha.26a.29ca. São Félix do 
Xingu 01231/2012

2010/264690 Eva Goveia de 
Souza

Sítio Santa 
Luzia 87ha.53a34ca. São Félix do 

Xingu 01232/2012

2011/358633 Elis Regina 
Araújo Freitas Sítio Fogo Pagô 98ha.00a.01ca. São Félix do 

Xingu 01233/2012

Belém(Pa), 03.10.2012     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

MAPA - DOAÇÃO - URBANO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444469

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA,  NOS AUTOS DE DOAÇÃO DE TERRAS, 
MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO                          NOME      ÁREA PORTARIA
2011/4619 Ludhiana Vigário da Costa 111,03m² 01235/2012

2009/231497 Maria Ferreira da Silva 54,59m² 01236/2012
2009/232880 Ana Lúcia Sousa Cardoso 30,81m2 01237/2012
2010/23730 Dulcinea Bentes de Oliveira 161,76m² 01238/2012
2010/23711 Marizete Pamplona Morais 61,36m² 01239/2012

2010/19423
Sandra Patricia Trindade 
Gemaque

136,33m² 01240/2012

2009/401609 Luciele Miranda da Serra 108,36m² 01241/2012

Belém(Pa), 03.10.2012     
            Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente 

RELATÓRIO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444520

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documento nº 3119, de 10.03.2008, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo, supostamente 
expedido pelo Governo do Estado do Pará, através da 
Secretaria de Agricultura, aos 06 dias do mês de abril de 1962, 
em favor de ROBERTO DA CUNHA GUIMARÃES, referente a 
uma área com 4.356ha.00a.00ca. (quatro mil, trezentos e 
cinquenta e seis hectares), localizada no Município do Capim, 
cujos documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao 
Processo Administrativo nº 2008/22704-ITERPA, de interesse 
de ANTONIO AUDENIR PAIER.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou 
administrativas cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros 
imobiliários dos documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 28.09.2012 
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444524

PROCESSO Nº .: 2008/394962-ITERPA   
INTERESSADO.: MARIZA FERREIRA MOURA SILVA
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 02097/080, 
expedido em favor de MARIZA FERREIRA MOURA SILVA, no 
dia 10 de outubro de 2002, para o Município de São Caetano 
de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 01ha.52a.24ca. (um hectare, cinquenta e dois ares e vinte 
e quatro centiares), para 01ha.16a.29ca. (um hectare, 
dezesseis ares e vinte e nove centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 19 de setembro de 2012.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
 Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444528

PROCESSO Nº .: 2008/394874-ITERPA   
INTERESSADO.: VERA LÚCIA RODRIGUES FREIRE
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 02030/055, 
expedido em favor de VERA LUCIA RODRIGUES FREIRE, 
no dia 31 de março de 1994, para o Município de São Caetano 
de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com a 
consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da 
área: de 00ha.77a.88ca. (setenta e sete ares e oitenta e oito 
centiares), para 00ha.45a.01ca. (quarenta e cinco ares e 
um centiare).
Publique-se.
Belém (Pa), 19 de setembro de 2012.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444535

PROCESSO Nº .: 2008/422952-ITERPA   
INTERESSADO.: ESPÓLIO DE ARISTIDES TOLOSA DAS 
CHAGAS FILHO
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 000810, 
expedido em favor de ARISTIDES TOLOSA DAS CHAGAS 
FILHO, no dia 27 de maio de 1980, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, 
com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO 
da área: de 54ha.81a.00ca. (cinquenta e quatro hectares 
e oitenta e um ares), para 55ha.69a.91ca. (cinquenta e 
cinco hectares, sessenta e nove ares e noventa e um 
centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 19 de setembro de 2012.
 CARLOS LAMARÃO CORRÊA
 Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444542

PROCESSO Nº .: 2009/13721-ITERPA   
INTERESSADO.: DOMINGOS LOPES DE SOUZA
MUNICÍPIO.: PARAUAPEBAS
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 02089/065, 
expedido em favor de DOMINGOS LOPES DE SOUZA, no 
dia 05 de agosto de 2002, constante do Livro nº 74, fl s. 90, 
para o Município de Parauapebas, com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: de 33ha.42a.62ca. 
(trinta e três hectares, quarenta e dois ares e sessenta e dois 
centiares), para 32ha.47a.27ca. (trinta e dois hectares, 
quarenta e sete ares e vinte e sete centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 19 de setembro de 2012.
 CARLOS LAMARÃO CORRÊA
 Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444546

PROCESSO Nº .: 2008/518188-ITERPA   
INTERESSADO.: ANTONIO PIUCO
MUNICÍPIO.: PARAUAPEBAS
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, 
a RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 02088/048, 
expedido em favor de ANTONIO PIUCO, no dia 02 de agosto 
de 2002, constante do Memorial nº 001419/2002, para o 
Município de Parauapebas, com a consequente lavratura 
do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: de 74ha.39a.53ca. 
(setenta e quatro hectares, trinta e nove ares e cinquenta 
e três centiares), para 69ha.55a.13ca. (sessenta e nove 
hectares, cinquenta e cinco ares e treze centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 19 de setembro de 2012.
 CARLOS LAMARÃO CORRÊA
 Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444567

PROCESSO Nº .: 2007/417518-ITERPA   
INTERESSADO.: ADELAIDE CRISTO MONTEIRO DA SILVA
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 07143, expedido 


